令和５年度 第１回さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会 議事録

１ 期  日  令和５年７月１８日（火）

２ 場  所  さいたま市立教育研究所 ２階 第２研修室

３ 開  会  １３時３０分

４ 出席者
           委員

さいたま市ボーイスカウト協議会理事    宇田川 充
さいたま市ＰＴＡ協議会理事        鈴木 崇晃
市民公募                 廣澤 宣明
市民公募                 佐藤 貴洋
小学校校長会 河合小学校長        宮本 江津子
小学校校長会 大宮北小学校長       渡辺 明
小学校校長会 浦和大里小校長       中野 緑
中学校校長会 美園中学校長        小田切 倫子
中学校校長会 第二東中学校長       坂東 千里

       事務局
        舘岩少年自然の家新堀 所長 栄
        舘岩少年自然の家所長補佐兼管理係長     平野 守

舘岩少年自然の家主席指導主事兼指導係長   葛西 耕輔
舘岩少年自然の家主任指導主事       塚本 展寛
舘岩少年自然の家主任指導主事          那須 菜摘女
舘岩少年自然の家主任指導主事          吉見 康之
舘岩少年自然の家指導主事            佐藤 泉

５ 欠席者
さいたま市ＰＴＡ協議会会長        郡島 典幸

６ 公開・非公開の別  公開

７ 傍聴者数 なし

８ 次 第
 （１）委員の交代の報告・任命書の交付式
   ①委員の交代の報告・任命書交付

（２）第１回 さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会
   ・委員紹介、事務局紹介
   【議題】

   ①令和５年度少年自然の家実施状況について
   ②舘岩少年自然の家運営委員会視察について
   ③令和４年度予算について
   ④令和５年度予算について
   ⑤中規模修繕工事の進捗について
   ⑥その他

９ 議事等の概要
【委員の交代の報告・任命書の交付】

○委員の交代の報告及び任命書の交付
○教育委員会 学校教育部次長あいさつ

        ・自然体験活動・宿泊体験活動の重要性について
        ・令和５年度・令和６年度「自然の教室」実施について

・国立青少年教育振興機構「体験の風をおこそう」事業に参加することについて

【運営委員会関連条例、規則等】
平野 補佐    〇欠席・遅参委員の報告、資料確認、会議の成立、会議の公開

【所長あいさつ】
新堀 所長  ○令和５年度「自然の教室」（夏季・前期）実施状況について
      ○運営委員会視察について

【委員紹介・事務局紹介等】
平野 補佐    〇委員自己紹介、事務局紹介

【さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会関連条例、規則について】
平野 補佐  ○資料①「さいたま市立舘岩少年自然の家条例」の説明

○資料②「さいたま市立舘岩少年自然の家条例施行規則」の説明
○資料③「さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会規則」の説明
○資料④「さいたま市立舘岩少年自然の家附属職員宿舎管理規則」の説明

＜質問、意見＞

以下、廣澤宣明委員長が議長として議事進行
【協 議】

指導係 塚本 ○資料⑤令和５年度「自然の教室」（夏季・前期）実施状況について

＜質問、意見なし＞

議題（１）  令和５年度「自然の教室」（夏季・前期）実施状況について

議題（２）   さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会視察について

平野 補佐   ○資料⑥さいたま市立舘岩少年自然の家運営委員会視察の説明

＜質問、意見＞

廣澤 委員長   事務局で都合のよい日程をいくつか案を出してもらいたい。

平野 補佐    ２日目の活動を見てもらいたい。１０月３日・５日・１２日はどうか。それ以外でとい

う日があれば意見をもらいたい。

廣澤 委員長   ９月２７日も含めてもらいたい。

宇田川 委員   ９月２７日は難しい。

鈴木 委員    １０月３日・５日両日とも可能。

平野 補佐    １０月３日・５日、どちらかに決まったら連絡する。

平野 補佐   ○資料⑦

さいたま市立舘岩少年自然の家 令和４年度歳入予算執行状況（５月末現在）の説明
○資料⑧
さいたま市立舘岩少年自然の家 令和４年度予算歳出執行状況（５月末現在）の説明

＜質問、意見なし＞

平野 補佐  ○資料⑨

さいたま市立舘岩少年自然の家 令和５年度歳入予算執行状況（６月末現在）の説明
       ○資料⑩

さいたま市立舘岩少年自然の家 令和５年度予算歳出執行状況（６月末現在）の説明

＜質問、意見なし＞

平野 補佐  〇別添別紙
        さいたま市立舘岩少年自然の家中規模修繕工事進捗状況の説明

＜質問、意見なし＞

議題（３）   令和４年度予算について

議題（４）   令和５年度予算について

議題（５）   中規模修繕工事の進捗について

指導係 塚本  ○資料（３６～３９ページ）
         さいたま市から「体験の風をおこそう」運動推進事業の説明

＜質問、意見なし＞

１０ 事務局より
平野 補佐   ○次回以降の予定を伝達

【意見交換等】
廣澤 委員長    親子ふれあいの集いの集合場所は、会津高原駅集合からでバスでの移動か。

指導係 塚本    さいたま新都心駅集合、貸し切りバスで南会津に移動する。また、活動は南会津町の

全面協力により木工体験や藍染め体験などを取り入れる。

１１ 閉 会  １４時３０分

報告    さいたま市から「体験の風をおこそう」運動推進事業の説明について